TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LẠNG SƠN

Số:  219/CV – LĐLĐ

V/v lựa chọn, bình xét điển hình tiên tiến và hướng dẫn tham luận tại Hội nghị
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày 14  tháng 11 năm 2014

Kính gửi:
- Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành;

- Các công đoàn cơ sở trực thuộc CĐN TW đóng tại địa phương;

- Công đoàn cơ sở Công ty Cổ phần Xi măng Lạng Sơn.

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-TLĐ, ngày 03 tháng 10 năm 2014 của Liên đoàn Lao động tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) lần thứ IX và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX; Để Hội nghị điển hình tiên tiến CNVCLĐ tỉnh Lạng Sơn (dự kiến tổ chức vào tháng 5/2015) đạt kết quả Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phân bổ số lượng đại biểu, chỉ tiêu khen thưởng và tham luận tại Hội nghị như sau:

1. Đối tượng

Là các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật, xuất sắc trong các phong trào thi đua (từ năm 2010-2014); cá nhân được Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo năm 2014.
2. Tiêu chuẩn

a. Tập thể: Liên tục từ năm 2010 đến 2014 Công đoàn cơ sở được xếp loại:
- Đối với khối hành chính sự nghiệp: vững mạnh trở lên, trong đó có ít nhất 03 năm đạt vững mạnh xuất sắc.
- Đối với khối doanh nghiệp: 02 năm trở lên đạt vững mạnh, không có năm xếp loại trung bình, yếu, kém.
b. Cá nhân: Liên tục từ năm 2010 đến năm 2014 hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, trong đó:

- Đối với khối hành chính sự nghiệp: có ít nhất 03 năm trở lên đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.

- Đối với khối doanh nghiệp: có ít nhất 02 năm trở lên xếp loại A hoặc đạt đoàn viên công đoàn xuất sắc.

3. Thủ tục, hồ sơ bình xét, đề nghị biểu dương điển hình tiên tiến

Căn cứ đối tượng, tiêu chuẩn trên, Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn cơ sở lựa chọn những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến để biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên biểu dương, khen thưởng (có chỉ tiêu phân bổ gửi kèm).

* Hồ sơ đề nghị biểu dương, khen thưởng gồm:
- Tờ trình kèm danh sách tập thể, cá nhân của cấp đề nghị;

- Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng cấp đề nghị;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị biểu dương, khen thưởng có xác nhận của cấp ủy đảng (theo mẫu gửi kèm).

Lưu ý: Nội dung Báo cáo phải tóm tắt được những thành tích tiêu biểu nổi bật theo tiêu chuẩn của điển hình tiên tiến các danh hiệu thi đua, các hình thức đã được khen thưởng từ năm 2010 đến năm 2014 (ghi rõ số quyết định, ngày tháng năm, cấp ký quyết định; kèm theo phôtô quyết định hoặc bằng hoặc giấy chứng nhận, công nhận).
4. Tham luận

Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn cơ sở lựa chọn tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị theo chủ đề kèm theo, nội dung tham luận ngắn gọn khoảng 03 trang giấy A4.

Hồ sơ đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh biểu dương, khen thưởng và nội dung tham luận gửi theo đường công văn (qua Ban Chính sách – Pháp luật) và hộp thư điện tử csplcdls@gmail.com trước ngày 30/3/2015.
Trong quá trình thực hiện phát sinh vướng mắc liên hệ Ban Chính sách – Pháp luật, Liên đoàn Lao động tỉnh để giải quyết kịp thời.

	Nơi nhận:

- Như kg;
- LĐ, các Ban LĐLĐ tỉnh;

- Lư​u: CS – PL(2), VT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

(đã ký)

        Lô Tiến Sơn

DANH SÁCH

PHÂN BỔ ĐẠI BIỂU VÀ KHEN THƯỞNG TẠI HỘI NGHỊ

(Kèm theo Công văn số 219/CV-LĐLĐ ngày  14/11/2014 của LĐLĐ tỉnh)

	Stt
	Tên đơn vị
	Tổng số CNVCLĐ
	Số đại biểu, trong đó:
	Tham luận
	Ghi chú

	Tổng
	Tập thể
	Cá nhân
	Tập thể
	Cá nhân

	1
	CĐ Viên chức
	3.212
	6
	2
	4
	1

	2
	CĐN Công Thương
	1.794
	4
	1
	3
	1

	3
	CĐN GD
	3.082
	6
	2
	4

	1

	4
	CĐN GTVT
	819
	2
	1
	1
	1

	5
	CĐN NN-TPNT
	1.161
	2
	1
	1
	1

	6
	CĐN Y tế
	3.992
	8
	3
	5

	1

	7
	LĐLĐ Bắc Sơn
	2.419
	5
	1
	4

	8
	LĐLĐ Bình Gia
	2.095
	4
	1
	3

	9
	LĐLĐ Cao Lộc
	3.134
	6
	2
	4

	1

	10
	LĐLĐ Chi Lăng
	2.529
	5
	1
	4
	1

	11
	LĐLĐ Đình Lập
	1.647
	3
	1
	2

	12
	LĐLĐ Hữu Lũng
	3.095
	6
	2
	4

	13
	LĐLĐ Lộc Bình
	2.876
	6
	2
	4

	14
	LĐLĐ thành phố
	3.269
	7
	2
	5
	1

	15
	LĐLĐ Tràng Định
	2.297
	5
	1
	4

	16
	LĐLĐ Văn Lãng
	1.980
	4
	1
	3

	17
	LĐLĐ Văn Quan
	2.333
	5
	1
	4

	18
	CĐCS Cty Xi măng
	350
	1

	1

	19
	CĐCS trực thuộc CĐ ngành TW đóng trên địa bàn mỗi đơn vị đề nghị khen thưởng 01 cá nhân

	18

	18

	1

	Cộng:

	103
	25
	78
	6
	4

Lưu ý: Lựa chọn đại biểu là công nhân sản xuất, công tác trực tiếp đảm bảo ít nhất 30% trong tổng số đại biểu được phân bổ. Tổng số Đại biểu chưa bao gồm Đại biểu được tặng Bằng Lao động sáng tạo năm 2014, đại biểu mời.
DANH SÁCH TẬP THỂ, CÁ NHÂN THAM LUẬN

TẠI HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG

TỈNH LẠNG SƠN NĂM 2015

(Kèm theo Công văn số  219/CV-LĐLĐ ngày  14 /11/2014 của LĐLĐ tỉnh)

I. THAM LUẬN TẬP THỂ
1. Công đoàn Viên chức Lạng Sơn: Tuyên truyền, giáo dục CNVCLĐ thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”
2. Công đoàn ngành Nông nghiệp – Phát triển nông thôn: Phong trào “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.
3. Công đoàn ngành Công thương: Phong trào “Xanh – Sạch – Đẹp, Bảm đảm an toàn vệ sinh lao động”.
4. Liên đoàn Lao động thành phố: Hoạt động xã hội từ thiện trong công nhân, viên chức.
5. Công đoàn ngành Giao thông vận tải: Vận động đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông.
6. Liên đoàn Lao động huyện Chi Lăng: Công đoàn với công tác xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở
II. THAM LUẬN CÁ NHÂN
1. Công đoàn ngành Y tế: Phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” trong CNVCLĐ
2. Công đoàn ngành Giáo dục: Phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”

3. Liên đoàn Lao động huyện Cao Lộc: Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho CNVCLĐ và xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định tiến bộ trong doanh nghiệp.
4. Công đoàn cơ sở …………… Trung ương đóng trên địa bàn: Vai trò của Chủ tịch Công đoàn cơ sở trong việc tham gia giải quyết việc làm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CNVCLĐ
* Ghi chú: Giao cho các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng viết báo cáo tham luận.

Mẫu số 01

	ĐƠN VỊ CẤP TRÊN

_______

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________

……………, ngày.....tháng......năm.....

BÁO CÁO THÀNH TÍCH

Đề nghị biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị điển hình tiên tiến

Công nhân, viên chức, lao động tỉnh Lạng Sơn
(Mẫu báo cáo này áp dụng đối với tập thể)

___________

Tên tập thể đề nghị

(Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt)
· Tên đơn vị.... ....thành lập từ năm....... thuộc công đoàn...... quản lý.

· Địa chỉ trụ sở :..........

· Cơ cấu tổ chức (Quản lý...............Công đoàn........)

· Tổng số đoàn viên/Tổng số CNVC - LĐ

I. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC (XUẤT SẮC TIÊU BIỂU)
Những nội dung cơ bản để viết báo cáo thành tích:

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao của cấp Công đoàn để báo cáo thành tích tiêu biểu xuất sắc của những năm tương ứng với hình thức đề nghị khen thưởng. Cần viết ngắn gọn, rõ ràng nhưng thể thiện được đầy đủ nội dung những công việc đã làm và thành tích đạt được, có số liệu để chứng minh…

Cần báo cáo rõ công việc nào Công đoàn chủ động đề xuất, những công việc nào tham gia thực hiện…
II. CÁC HÌNH THỨC ĐÃ ĐƯỢC KHEN THƯỞNG
1. Danh hiệu thi đua:

	Năm
	Danh hiệu

thi đua
	Số, ngày, tháng, năm của quyết định công nhận danh hiệu thi đua; cơ quan ban hành quyết định

2. Hình thức khen thưởng:

	Năm
	Hình thức

khen thưởng
	Số, ngày, tháng, năm của quyết định khen thưởng; cơ quan ban hành quyết định

(Báo cáo phải có đủ các căn cứ để đối chiếu với các tiêu chuẩn quy định theo mức đề nghị khen thưởng).

Cam đoan bản báo cáo thành tích là đúng sự thật.

	XÁC NHẬN CỦA CẤP ỦY ĐẢNG

(Ký, đóng dấu)
	TM. BAN THƯỜNG VỤ (BAN CHẤP HÀNH) ... CHỦ TỊCH (HOẶC PHÓ CHỦ TỊCH)
(Ký tên, đóng dấu)

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ CẤP TRÊN TRỰC TIẾP XÁC NHẬN

(Ký, đóng dấu)

Mẫu số 2
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________

…………, ngày..... tháng.....năm.......
BÁO CÁO THÀNH TÍCH

Đề nghị biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị điển hình tiên tiến

Công nhân, viên chức, lao động tỉnh Lạng Sơn
 (Mẫu báo cáo này áp dụng đối với cá nhân)

_____________

I. SƠ LƯỢC LÝ LỊCH

· Họ, tên : ……… Sinh ngày … tháng … năm ….. Giới tính ( Nam, nữ)

· Quê quán : ……

· Nơi thường trú :........

· Chức vụ, đơn vị công tác:....

· Năm tham gia công tác  :……

· Làm công tác chuyên trách Công đoàn từ năm ..., đã giữ chức vụ.......
II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC (XUẤT SẮC TIÊU BIỂU)

Những nội dung cơ bản để viết báo cáo thành tích :

- Căn cứ nhiệm vụ được giao của mỗi người để viết báo cáo những thành tích tiêu biểu xuất sắc của những năm tương ứng với hình thức đề nghị khen thưởng. Cần viết ngắn gọn, rõ ràng nhưng thể hiện được đầy đủ nội dung những công việc đã làm và thành tích đạt được, có số liệu cụ thể để chứng minh.

- Nếu có sáng kiến, đề xuất thì cần báo cáo rõ việc nào cá nhân chủ động đề xuất, những công việc nào tham gia thực hiện …
III. CÁC HÌNH THỨC ĐÃ ĐƯỢC KHEN THƯỞNG
Nêu các danh hiệu thi đua, các hình thức khen thưởng đã được Đảng, Nhà nước, Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tặng hoặc phong tặng (ghi rõ số quyết định, ngày tháng năm, cấp ký quyết định; kèm theo phôtô quyết định hoặc bằng hoặc giấy chứng nhận, công nhận).

1. Danh hiệu thi đua:

	Năm
	Danh hiệu

thi đua
	Số, ngày, tháng, năm của quyết định công nhận danh hiệu thi đua; cơ quan ban hành quyết định

2. Hình thức khen thưởng:

	Năm
	Hình thức

khen thưởng
	Số, ngày, tháng, năm của quyết định khen thưởng; cơ quan ban hành quyết định

(Báo cáo phải có đủ các căn cứ để đối chiếu với các tiêu chuẩn quy định theo mức đề nghị khen thưởng).

         Cam đoan bản báo cáo thành tích là đúng  sự thật.

	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

XÁC NHẬN, ĐỀ NGHỊ

(Ký, đóng dấu)
	NGƯỜI BÁO CÁO THÀNH TÍCH

(Ký, ghi rõ họ và tên)

XÁC NHẬN CỦA CẤP ỦY ĐẢNG

(Ký, đóng dấu)
               LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LẠNG SƠN

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN, THÀNH PHỐ (CĐN)…………

DANH SÁCH ĐẠI BIỂU

DỰ HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG TỈNH LẠNG SƠN NĂM 2015

	Stt
	Họ và tên
	Năm sinh
	Dân tộc
	Chức vụ, đơn vị công tác
	Nghề nghiệp
(cán bộ, công chức, viên chức, công nhân…)
	Tóm tắt thành tích nổi bật
	Ghi chú
(ghi rõ cá nhân điển hình tiên tiến hay đại diện cho tập thể điển hình tiên tiến)

	Nam
	Nữ

                                                                                                                 TM. BAN THƯỜNG VỤ (BAN CHẤP HÀNH)

                                                                                                                                 CHỦ TỊCH (PHÓ CHỦ TỊCH)

                                                                                                                                                                       (Ký tên, đóng dấu)
PAGE